
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO  
 

N. 30/85 
del 

17/12/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : ARCH. FABIO RUSSO 

 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TAGLIANDO AUTOMEZZO FIAT PUNTO (TARGA ) MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023 A FAVORE 
DELLA DITTA  AUTORIPARAZIONI GENESTRONE DIEGO. CIG 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 85 del 17/12/2025 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TAGLIANDO AUTOMEZZO FIAT PUNTO (TARGA ) 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL DLGS N. 36/2023 A FAVORE DELLA DITTA  AUTORIPARAZIONI 
GENESTRONE DIEGO. CIG 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamate le Deliberazioni:  

 Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) in forma semplificata periodo 2025/2027; 

 Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027;  

 Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2025 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse finanziarie;  

 
rilevata l’esigenza di procedere al tagliando dell’automezzo FIAT PUNTO (Targa AK741CT) in dotazione al 
servizio di Polizia Municipale;  
 
dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
considerato che si è provveduto a contattare la ditta Autoriparazioni Genestrone Diego con sede in 
Villareggia - strada prov. Caluso Cigliano ex 595 km 9+340, snc, C.F. GNSDGI82D26E379U, P.IVA 
09022190012 - allo scopo di richiedere il preventivo del servizio di cui all’oggetto;  
 
preso atto che per il servizio in oggetto la ditta ha presentato preventivo per un importo complessivo di € 
802,52 comprensivo di IVA di legge;  
 
considerato che la Ditta Autoriparazioni Genestrone Diego ha già svolto lavori con medesima tipologia per il 
Comune di Villareggia dimostrandosi efficiente ed affidabile;  
 
visti:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che: le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

 
considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 
ritenuto di affidare Autoriparazioni Genestrone Diego con sede in Villareggia - strada prov. Caluso Cigliano ex 
595 km 9+340, snc, C.F. GNSDGI82D26E379U, P.IVA 09022190012 il servizio di tagliando dell’automezzo FIAT 
PUNTO (Targa AK741CT) in dotazione al servizio di Polizia Municipale, per un importo pari a complessivi € 
802,52 comprensivo IVA di legge al 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente CIG: B9A9DD47DD;  
 
DATO ATTO che al capitolo di spesa n. 1130/1056/10 è prevista la copertura del servizio in oggetto;  
 
visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online: 
Numero Protocollo INPS_48766266 Data richiesta 17/12/2025 Scadenza validità 16/04/2026;  
 
attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: tagliando dell’automezzo FIAT 

PUNTO (Targa AK741CT) in dotazione al servizio di Polizia Municipale;  
 Importo del contratto: € 802,52 comprensivo di IVA di legge;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del Dlgs. 
36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
visti: 

- il Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”;  
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Dlgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
- il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- il vigente statuto comunale;  

 
DETERMINA 

 
1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi 
dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Autoriparazioni Genestrone Diego con sede in Villareggia - strada prov. Caluso Cigliano ex 595 km 
9+340, snc, C.F. GNSDGI82D26E379U, P.IVA 09022190012, per il servizio di tagliando automezzo FIAT 
PUNTO (Targa AK741CT) in dotazione al servizio di Polizia Municipale per un importo totale pari a € 802,52, 
di cui € 144,72 IVA di legge 22% mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 
n. 36/2023;  
3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari a complessivi € 802,52, di cui € 144,71 IVA 
di legge 22%;  
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 
a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio finanziario di esigibilità 2025:  
 
Capitolo  1130/1056/10 Descrizione  MANUTENZIONE AUTOMEZZO POLIZIA 

MUNICIPALE 
CIG  B9A9DD47DD  
Creditore  Autoriparazioni Genestrone Diego 
Importo  € 802,52 
Causale  tagliando automezzo FIAT PUNTO (Targa AK741CT) 

 
5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati, con apposito e separato provvedimento di 
liquidazione, a seguito della comunicazione del c/c dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 e s.m.i., a ricevimento di regolari fatture e verifica regolarità contributiva;  
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del Dlgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato;  
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  
11. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il RUP è il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Arch. Fabio Russo;  
12. di trasmettere il presente provvedimento:  
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to ARCH. FABIO RUSSO ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 315 03011 1130 1056 10 802,52 
 
 
Lì, 17/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17/12/2025. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


